
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 1 of 1 

 

                                  

   H O T A R A R E A nr. 65 

  Din 11.09.2024 

     

              privind aprobarea  trecerii imobilului teren ,  inscris in Cartea Funciara nr.100901 

Rupea, nr. Cad. 100901 , in suprafata de 15284 mp – categoria de folosinta neproductiv- 

depozit de deseuri , din domeniul public al UAT oras Rupea, in domeniul public al 

Statului Roman 

 

Consiliul Local al orasului Rupea intrunit in sedinta publica ordinara din data de 11.09.2024 

 

   Avand in vedere raportul de specialitate  Secretarului General al orasului Rupea, 

precum si Raportul de aprobare  al primarului orasului Rupea pentru aprobarea trecerii 

imobilului-teren aferent Depozitului de Deseuri din orașul Rupea, județul Brașov, în 

suprafață de 15284 mp – categoria de folosinta neproductiv- depozit de deseuri- înscris in CF 

nr.100901 Rupea, nr. Cad. 100901, din domeniul public al orașului Rupea, județul Brașov, în 

domeniul public al al Statului Român, in vederea dării în administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor- Administrația Fondului pentru Mediu,  

 Urmare a Notei aprobată in ședința din 04.07.2024 de către Guvernul României, 

privind transmiterea unei cereri către Consiliul Local al orașului Rupea, județul Brașov, în 

scopul adoptării de catre Consiliul Local Rupea a unei Hotarâri privind transmiterea unui bun 

imobil din domeniul public al orașuului Rupea, în domeniul public al statului, în vederea dării 

in administrare Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru 

Mediu, 

  Ținând cont de faptul ca imobilul nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 

dreptului de proprietate private sau de restituire, depuse în temeiul legilor fondului funciar, 

respective a celor care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate in mod abuziv în 

perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini și nu face obiectul 

vreunui litigiu,  

       In conformitate cu prevederile art. 293 alin.1, 2, 3și 4 din   ORDONANŢA DE 

URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare,               

  

In temeiul.art. 129 alin.2 lit. c , si alin 10 lit a  precum si art. 139 alin. 2 si alin. 3 lit. g 

coroborat cu art. 5 lit. cc  si art. 354 din   ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,               

 

 

 

H O T A R A S T E :   

 

Art. 1 (1) –   Se aproba trecerea imobilului- teren , categoria de folosinta neproductiv- 

depozit de deseuri  din orașul Rupea, județul Brașov , în suprafață de 15.284 mp -înscris in 

Cartea Funciara nr.100901 Rupea, nr. Cad. 100901, având datele de identificare prevăzute în 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 2 of 1 

 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre , din domeniul public al UAT oraș 

Rupea, județul Brașov in domeniul public al Statului Român cu scopul de a fi dat in 

administrare Ministerului Mediului,  Apelor si Padurilor în vederea dării in administrare 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu.  

  

(2) Transmiterea imobilului prevazut la alin. (1) se face în scopul închiderii 

Depozitului municipal neconform de deșeuri din orașul Rupea, județul Brașov , de către 

Administrația Fondului pentru Mediu.  

 

 Art. 2 -  (1) Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 alin. 1 se face pe bază de 

protocol încheiat între părți  

 

     (2) Se împuterniceste primarul orașului Rupea, județul Brașov să semneze 

protocolul de predare-preluare a imobilului meționat la art. 1 alin. 1 .  

 

       Art. 3 Cu aducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se insarcineaza Primarul Orasului 

Rupea. 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZA    

                                                                                                         Secretar General U.A.T.  

Prof. Șoancă Nicolae                                                     jr. Ioana Madalina Roman     
 
 
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. consileri Prez. Abs
. 

 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 
1 ex. Admin.  Fondului pt.  Mediu  

P Î A 

14+1 loc vacant 12 2 12 - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 3 of 1 

 

 

 Anexa la Hotărârea Consiliului Locla Rupea, județul Brașov nr. 65/11.09.2024 

 

 

DATE DE IDENTIFICARE 

 

Ale imobilului- teren, în suprafață de 15.284 mp -înscris in Cartea Funciara nr.100901 Rupea, 

nr. Cad. 100901 care trece din din domeniul public al UAT oraș Rupea, județul Brașov in 

domeniul public al Statului Român cu scopul de a fi dat in administrare Ministerului 

Mediului,  Apelor si Padurilor în vederea dării in administrare Ministerului Mediului, Apelor 

și Pădurilor – Administrația Fondului pentru Mediu 

 

 

  

Nr. 

crt.  

Cod 

clasif.  

Denumire 

bun  

Adresa 

bunului  

Descrierea 

bunului care se 

transmite/ carte 

funciară  

Valoare 

inventar 

(lei)  

Persoana 

juridică 

de la 

care 

trece 

bunul  

Persoana 

juridică 

la care se 

face 

trecerea 

bunului  

1.  1.6.2. Teren 

aferent 

Depozitului 

de desșeuri 

din orașul 

Rupea, 

județul 

Brașov 

Orașul 

Rupea, 

județul 

Brașov  

Cartea Funciara 

nr.100901 

Rupea, nr. Cad. 

100901, in 

suprafata de 

15284 mp – 

categoria de 

folosinta 

neproductiv- 

depozit de 

deseuri, parcela 

714 

67.445 Orașul 

Rupea, 

județul 

Brașov  

Statul 

Român  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZA    

                                                                                                         Secretar General U.A.T.  

Prof. Șoancă Nicolae                                                     jr. Ioana Madalina Roman     
 
 
 
 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

